[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СТАНОВЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
24.08.2015

 с. Становое

№ 346-р
О мерах по организации подвоза обучающихся к общеобразовательным организациям Становлянского муниципального района в 2015-2016 учебном году
В целях создания безопасных условий в организации подвоза обучающихся в общеобразовательные организации, на основании акта обследования дорог:
1. Утвердить регулярные школьные маршруты на 2015-2016 учебный год (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий по организации подвоза обучающихся школьным автобусом (приложение 2).

3. Начальнику отдела образования администрации Становлянского муниципального района Жданову М.О.:
3.1. Систематически осуществлять контроль организации и осуществления подвоза обучающихся школьными автобусами, исключив нецелевое использование школьных автобусов.

3.2. Представлять отчет об организации подвоза обучающихся в районную комиссию по безопасности дорожного движения.

3.3. Своевременно оформлять документацию о принятии в муниципальную собственность вновь полученных автобусов.

3.4. Ежегодно уточнять и согласовывать с ГИБДД Становлянского района школьные маршруты и график движения автобусов.

4.
Комиссии по безопасности дорожного движения в Становлянском муниципальном районе:

4.1. Организовать обследование школьных маршрутов 2 раза в год. По результатам проверки составить акты, установить сроки и ответственных за устранение недостатков и нарушений.

4.2. Ежеквартально заслушивать отчет ответственных лиц о состоянии школьных автобусов, школьных маршрутов.
5. Для обеспечения безопасности движения школьных автобусов руководителям общеобразовательных организаций необходимо осуществить следующий комплекс мероприятий:
- издать приказ на организацию подвоза детей из населенных пунктов к школам;

- подготовить список лиц, ответственных за перевозку детей;

- подготовить график движения автобусов по маршрутам;

- вывесить график движения автобусов в образовательных организациях;

- обеспечить инструктаж школьников с правилами поведения в автобусах;

- к перевозке детей допускать водителей с категорией «Д» и стажем работы на автобусах не менее 3-х лет;
- закрепить за водителями школьные автобусы;

- особое внимание уделить обеспечению предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителя, техническому состоянию школьного автобуса;

- обеспечить перевозку детей в обязательном сопровождении лиц, ответственных за перевозку детей, прохождение указанными лицами обязательного инструктажа с регистрацией в журнале;
- предоставить вышеуказанный перечень документов по мероприятиям в отдел образования.

6. Копии настоящего распоряжения и акты обследования дорог направить всем образовательным организациям, занимающимся подвозом учеников к школам для составления паспорта и схемы маршрута.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации района Корнева Г.Н.
И.о. главы администрации

муниципального района
Н.Н. Колупаев
Приложение 1
к распоряжению администрации

Становлянского муниципального

района

от 24.08.2015 № 346-р
Регулярные школьные маршруты на 2015-2016 учебный год
№ 1  с. Становое – с. Злобино;

№ 2  с. Становое – д. Яркино – д. Климентьево;

№ 3  с. Становое – п. Дружба;

№ 4  с. Становое – с. Петрищево;

№ 5  с. Становое – ул. Московская – ул. Советская;

№ 6  с. Петрищево д. Озерки;

№ 7  с. Петрищево – с. Кириллово – с. Становое;

№ 8  с.Становое – ст.Становая

№ 9  с.Становое – с.Тростное

№10 с. Соловьево – д. Бродки – д. Самохваловка – д. Красная Пальна;

№11 с. Соловьево – с. Пальна-Михайловка;

№12 с.Соловьево- д.Бутырки;

№13 с. Ламское д. – Кличено;

№14 с. Ламское – с. Березовка;

№15 с. Ламское – п.Казанский;

№16 с. Ламское – д. Барсуково;

№17 с. Толстая Дубрава – д. Семенек;

№18 с. Толстая Дубрава – ст. Бабарыкино – д. Лукьяновка – д. Александровка – 2-я Ламская – п. Широкий;

№19 с. Толстая Дубрава – д. Михайловка;

№20 д. Паленка – д. Чернолес – д. Елизаветовка – с. Успенское;

         №21 д.Паленка- с. Успенское
Приложение 2
к распоряжению администрации

Становлянского муниципального

района

от 24.08.2015 № 346-р
План

мероприятий по организации подвоза обучающихся школьным автобусом

	№
	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки

	1.
	Обследование школьных автобусных маршрутов
	Администрация района совместно с ГИБДД, ДПМК, ОО (по согласованию)
	август, апрель

	2.
	Контроль содержания и технического обслуживания школьных автобусов
	Отдел образования совместно с ГИБДД (по согласованию)
	август

	3.
	Контроль выполнения Положения о порядке использования школьных автобусов, переданных в оперативное управление муниципальным общеобразовательным организациям Становлянского муниципального района
	Отдел образования
	май

	4.
	Целевое использование школьных автобусов
	Отдел образования
	постоянно

	5.
	Контроль наличия документов в ОО, регламентирующих эксплуатацию школьных автобусов
	Отдел образования
	сентябрь

	6.
	Отчет об организации подвоза обучающихся школьными автобусами за текущий учебный год и задачи на следующий учебный год на районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Становлянского района
	Отдел образования
	август

	7.
	Оказание консультативной помощи руководителям по организации подвоза обучающихся
	Отдел образования
	постоянно

	8.
	Отчет ответственных лиц на районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения о соответствии школьных маршрутов нормативным требованиям
	ДПМК, ГИБДД (по

согласованию)
	по мере необходимости

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

К РАСПОРЯЖЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

СТАНОВЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

О мерах по организации подвоза обучающихся к общеобразовательным организациям Становлянского муниципального района в 2015-2016 учебном году
Исполнитель: отдел образования администрации Становлянского муниципального района

Начальник отдела

образования

М.О. Жданов

Главный специалист-эксперт
отдела образования

О.В. Герасимова
Согласовано:
Заместитель главы

администрации района

Г.Н. Корнев
Начальник правового отдела

С.В. Васин